平成２４年度 第１回花巻市行政評価委員会会議録

１ 開催日時

平成 24年 10月 18日（木） 午前９時 30分～午前 11時 50分

２ 開催場所

花巻市南万丁目970番地５

花巻保健センター ２階 集団指導室、会議室

３ 出席者

 (1) 委員 14名（委員18名のうち）

影山委員長、倉原副委員長、木村副委員長、瀬川委員、高橋（則）委員、佐藤委員、

伊藤（純）委員、阿部委員、伊藤（成）委員、久保田委員、永井委員、

高橋（勝）委員、菊池委員、高橋（セ）委員

 (2) 市・事務局 12名

   亀澤政策推進部長、松田企画調整課長、菅野総合計画策定室次長、瀬川同室主査、

寺林同室主査、藤田同室上席主任、伊藤同室上席主任、高橋同室主任、

市村財政課長、蟹澤同課経営財務係長、佐々木同係上席主任、高橋同係副主任

４ 議題

 ＜全体会＞

  行政評価委員会の進め方について

  ＜部会＞

   ・事務事業の概要説明

   ・評価対象施策・事務事業の決定について

・第２回～第４回の日程確認

５ 会議の概要

 (1) 開 会  松田企画調整課長の司会進行により開会

 (2) あいさつ 亀澤政策推進部長

(3) 議 事  影山委員長が進行

◆全体会

○行政評価委員会の進め方について

評価する施策・事務事業の選定方法、今後の委員会の進め方について、事務局よ

り説明した。

  ◆部会

「しごと」「くらし」「人づくり」の３部会に分かれて、各部会長の進行により協議

した。部会長及び委員は以下のとおり。（◎は部会長）

  ①しごと部会

 ◎影山委員長、佐藤委員、伊藤（純）委員、高橋（セ）委員

  ②くらし部会

 ◎木村副委員長、高橋（則）委員、伊藤（成）委員、永井委員、高橋（勝）委員

  ③人づくり部会

 ◎倉原副委員長、瀬川委員、阿部委員、久保田委員、菊池委員

(1) 事務事業の概要説明

   委員から事前に、評価を希望する施策を伺い、その施策に係る全事務事業の概要

説明を担当課が行った。

(2) 評価対象施策・事務事業の決定について

     部会ごとに分かれて評価を行う７施策 13事業を選出し、決定した。各部会にお

いて評価する施策及び事務事業は以下のとおり。

   ①しごと部会

施 策 産学官連携と企業誘致による地場産業の確立

事務事業 企業活動総合支援事業

施 策 賑わいのある商店街の再生

事務事業 商店街活性化事業

事務事業 商店街魅力創出事業

施 策 まちぐるみ観光サービスの産業化

事務事業 まちぐるみ観光推進事業

   ②くらし部会

施 策 高齢者や障害者がまちで暮らす真のノーマライゼーショ

ンへの取組み

事務事業 高齢者在宅生活支援事業

事務事業 生活保護事業

事務事業 交流・生きがいづくり支援事業

施 策 防災体制・減災対策の拡充

事務事業 火災予防対策事業

事務事業 消防団活動支援事業

   ③人づくり部会

施 策 ＮＰＯの活動促進と支援

事務事業 市民参画協働推進事業

施 策 職員の意識改革と行政システム改革の推進

事務事業 全庁意識改革推進事業

事務事業 行政評価システム推進事業

事務事業 行政改革推進事業

(3) 第２回～第４回の日程確認

     各部会において会議日程を決定した。

６ 傍聴人数

  ２人

７ 問い合わせ先

  花巻市政策推進部企画調整課

  電話番号：0198－24－2111（内線 211）